UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 227 /HD-PGD&ĐT

V/v hướng dẫn Tổ chức Tết trung thu năm 2015

Phong Điền, ngày 15 tháng 9 năm 2015

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH và THCS trên địa bàn huyện.

Thực hiện kế hoạch số 1564/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2015 của UBND huyện Phong Điền về việc tổ chức Tết trung thu năm 2015, Phòng GD & ĐT Phong Điền hướng dẫn tổ chức Tết Trung thu năm 2015 tại các trường MN, TH và THCS  như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Nâng cao ý thức trách nhiệm, sự quan tâm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và thực hiện quyền trẻ em trong tình hình mới.

2. Tạo ra sân chơi lành mạnh, bổ ích cho trẻ em nhằm giáo dục nét đẹp văn hóa dân gian truyền thống với ý nghĩa tốt đẹp của dân tộc ta cho thiếu niên, nhi đồng. Huy động các nguồn lực trong xã hội, tập trung hỗ trợ đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo vùng sâu, vùng xa đang gặp nhiều khó khăn được đón Tết trung thu trong không khí vui tươi, đầm ấm.

3. Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu phải thực sự hấp dẫn, vui khỏe, bổ ích, lành mạnh, mang tính giáo dục, đảm bảo vui tươi, phấn khởi, an toàn và tiết kiệm.

II. Nội dung hoạt động:

1. Yêu cầu 100% các trường xây dựng kế hoạch cụ thể phối hợp với địa phương để tổ chức Tết Trung thu tại các xã, thị trấn. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên trẻ em nghèo, đặc biệt quan tâm đến các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em phù hợp với lứa tuổi của các em nhằm nâng cao ý thức phòng chống xâm hại trẻ em. Gắn hoạt động tuyên truyền về tổ chức Tết trung thu 2015, nâng cao  ý thức cho người dân phòng chống tai nạn thương tích và các hành vi vi phạm pháp luật ở trẻ em.

3. Đa dạng hóa các loại hình tổ chức hoạt động vui chơi cho trẻ em: tổ chức chương trình văn nghệ, rước đèn ông sao, múa lân, sinh hoạt trò chơi dân gian, thi kể chuyện, dạ hội hóa trang chú Cuội - chị Hằng... giúp các em hiểu rõ ý nghĩa của Tết Trung thu và qua đó động viên khuyến khích các em phấn đấu rèn luyện và cố gắng học tập tốt.

4. Các trường cần phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, các cơ quan ban ngành và chính quyền địa phương trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động gắn với nội dung về bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Xây dựng "Xã, phường phù hợp với trẻ em", "Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em", "Phòng chống xâm hại trẻ em"...
III. Thời gian tổ chức:

1. Thời gian tổ chức vui tết Trung thu 2015 diễn ra từ ngày 22 đến ngày 27 tháng 9 năm 2015 (nhằm ngày 10/8 đến ngày 15/8 năm âm lịch Quý Mùi)

2. Hoạt động cấp huyện: Do Phòng LĐTB&XH huyện và UBND xã Phong Chương tổ chức “Đêm hội trăng rằm” cho trẻ em dự kiến vào lúc 18h00, ngày 24/9/2015 (nhằm ngày 12/8 năm Quý Mùi).

Nhận được Công văn này, Phòng GD & ĐT Phong Điền yêu cầu Hiệu trưởng  các trường xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả hoạt động về Phòng bằng văn bản trước ngày 28/9/2015./.

	Nơi nhận:

                - Như trên;
                - Website Phòng;
                - Lưu VT.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Quang Thận